
 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Клиничка пракса-хируршки дел 

2. Код ДДМ 6208 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. 
Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Стоматолошки факултет, Скопје 
Катедри по Максилофацијална хирургија, Орална хирургија 

и Болести на устата и пародонтот 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 6/12 7. Број на ЕКТС кредити 9 

8. Наставник Професори на катедрите по Максилофацијална хирургија, 
Орална хирургија и Болести на устата и пародонтот 

9. Предуслови за запишување на 
предметот Потпис од предметите од 11 семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Запознавање со дијагностичките и терапевтските процедури од хируршкиот дел во 
стоматолошката пракса. 

11. Содржина на предметната програма 
Прием на пациент во болнички услови 
Земање анамнеза на болнички пациенти 
Клинички преглед 
Создавање на алгоритам на дијагностичка постапка, работна дијагноза и план на лекување на 
поединечни клинички случаии 
Учество во практична работа на оддели и асистирање на интервенции: 
Екстакции на заби 
Оперативна екстракција 
Екстракција на импактирани заби 
Биопсија на орални лезии 
Апикотомии 
Цистектомии 
Студентот ќе се стекне со вештината на современото клиничко лекување и дијагностицирање. 
Наставата ќе се организира во тек на 6 недели со полно работно време од 8 часа, и тоа 2 недели 
на Клиниката на орална хирургија, 2 недели на Клиниката на болести на уста и пародонтот и 1 
недела на Клиниката за 
Максилофацијална хирургија 

12. Методи на учење 
Учество на утрински визити 
Учество во секојдневната работа на Клиниката на орална хирургија, Клиниката на болести на 
уста и пародонтот и на Клиниката за Максилофацијална хирургија 
Учество во интервенции од соодветни области 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

270 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

150 часа вежби, 120 часа домашно учење 

15. Форми на наставните активности 
15.1. 

Предавања - теоретска 
настава 

 

 

 

 
15.2. 

 
 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

Орална хирургија 60 
часА/2 недели 
Максилофацијална 
хирургија-вежби 30 
часА/1 недела 
Болести на устата и 
пародонтот 60 часА/2 
недели 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. 
Домашно учење 120 

часа 

17. Начин на оценување 



 

Студентот е задолжен да присуствува и активно да учествува во праксата во текот на 5 недели 
– 150 часа 
Присуство 1 час = 1 бод 
Активност 1 час = 1 бод 

 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) 
Студентот треба да освои минимум 60 проценти од вкупниот број на бодови (300 бода) за да ги 
освои кредитите. 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Нема завршен испит оценувањето е описно 
положил/неположил, услов за полагање е стекнати 

минимум бодови од присуство и активност 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците кои учествуваат во изведување на наставата 

22. Литература 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

     

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

     

 


